
 
 

Hotărârea de consiliu local nr. 7 din 01.04.2010 privind stabilirea taxei speciale pentru 

colectarea organizata a gunoiului menajer de pe raza Comunei FOENI 

 

1 

 

     

 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI 

CONSILIUL LOCAL 

 
Comuna Foeni  nr. 381 

Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea taxei speciale pentru colectarea 

organizata a gunoiului menajer de pe raza Comunei FOENI 

 

 

 

 Consiliul Local al comunei FOENI, Judetul Timis, 

întrunit în şedinţă ordinară la data de 09.04.2010; 

 Având în vedere: 

- expunerea de motive a Primarului comunei Foeni 

privind acest proiect de hotărâre; 

- proiectul de hotărâre nr. 7 din 01.04.2010 privind 

stabilirea taxei speciale pentru colectarea organizată a 

gunoiului menajer de pe raza comunei Foeni; 

- referatul de specialitate cu anexe întocmit de 

referent cu atribuţii de promotor local, ing. Jurchiţă 

Tiberiu, privind propunerea de încasare a  taxei pentru 

colectarea gunoiului menajer de pe raza comunei Foeni; 

- actul adiţional nr. 1 la contractul nr. 1327 din 

05.08.2009 încheieat cu S.C. PEPE EXPRES SRL, în vederea 

ridicării şi transportării rezidurilor menajere de pe 

raza localităţii Foeni şi Cruceni la deponeul Buziaş; 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate 

nr. 1, 2 şi 3 din cadrul consiliului local Foeni; 

In conformitate cu prevederile: 

- art. 1 alin (2) lit *e*, art. 3 alin (1) şi art 8 

alin (2) lit *i* din Legea nr. 51/2006, legea 

serviciilor comunitare de utilitati publice,  



 
 

Hotărârea de consiliu local nr. 7 din 01.04.2010 privind stabilirea taxei speciale pentru 

colectarea organizata a gunoiului menajer de pe raza Comunei FOENI 

 

2 

- art. 43, alin. 5 din Ordonanta de Urgenta nr. 

13/2008 pentru modificarea si completarea Legii 

serviciilor comunitare de utilitati publice nr. 51/2006 

si a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal; 

- art. 283 alin (2) din Legea nr. 571/2003 privind 

Codul Fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art. 36 alin. 4, lit. c si a art. 45 alin. 1 si 2, 

lit. c din Legea nr.215/2001 privind administratia 

publica locala, republicata cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI, adoptă prezenta: 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

 

 Art.1. Se aprobă încasarea taxei speciale pentru 

colectarea organizata a gunoiului menajer de pe raza 

Comunei FOENI, începând cu luna ianuarie 2010, astfel: 

 

a) Taxa pe gospodarie pentru persoane fizice:  
7 LEI/luna/gospodarie 

 

b) Taxa pentru persoanele juridice(societati comerciale 
si institutii)   

 8 lei/luna/punct de lucru 

 

 Art.2.   Taxa se va plăti la caseria primariei, pe 

baza de chitanta. 

  Art.3.  Cu ducerea la indeplinire a prezentei 

hotarari se incredinteaza dl.viceprimar si compartimentul 

impozite si taxe locale al Comunei FOENI.      

 Art.4. Hotărârea a fost adoptată cu votul „pentru” a 

10 consilieri din cei 10 prezenţi la şedinţă.       

     Art.5. Prezenta hotărâre  se comunică : 

- Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş, Serviciul 

pentru Verificarea Legalitatii Actelor, a Aplicarii 

Actelor Normative şi Contencios Administrativ; 



 
 

Hotărârea de consiliu local nr. 7 din 01.04.2010 privind stabilirea taxei speciale pentru 

colectarea organizata a gunoiului menajer de pe raza Comunei FOENI 

 

3 

- Locuitorilor comunei Foeni prin afişare; 

- Compartimentul impozite si taxe locale din cadrul 

Primariei Comunei FOENI; 

 

 

 

 

   Preşedinte de şedinţă,             

    CĂLUGĂR GHEORGHE EMIL 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

      Avizat pentru legalitate, 

       Secretarul comunei Foeni 

        CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Comuna Foeni 

 Nr.   7 

 Din   09.04.2010 

 
 

 

 

 

 

 

 


